
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от у о  .{пж тсь 2021 года № oiOcj

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 11.02.2021 № 117 «Об утверждении  

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения  
качественны ми услугами газоснабжения и водоснабжения граждан

Суворовского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, на основании статьи 41 Устава муниципального образования 
Суворовский район администрация муниципального образования 
Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 11.02.2021 N2 117 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан 
Суворовского района» следующее изменение:

приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Суворовский район.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г.В. Сорокин

Исп. Шомполова Елена Григорьевна 
Тел.: 8 (48763) 2-25-57



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

от Ю.РЬ ХОосУ года № М 9

2

Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Суворовский район 

от 11.02.2021 года№  117

Муниципальная программа
«Создание условий для обеспечения качественными услугами газоснабжения 

и водоснабжения граждан Суворовского района»

Наименование
муниципальной
программы

Создание условий для обеспечения качественными услугами 
газоснабжения и водоснабжения граждан Суворовского 
района» (далее -  Программа).

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Суворовский 
район, Финансово-экономическое управление 
администрации муниципального образования Суворовский 
район.

Соисполнители 
муниципальной 
программы (при 
наличии)

Комитет архитектуры, градостроительства и жилищных 
вопросов администрации муниципального образования 
Суворовский район, администрация муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района, 
администрация муниципального образования Северо- 
Западное Суворовского района.

Цель
муниципальной
программы

Повышение эффективной работы жилищно-коммунального 
комплекса в целях повышения комфортных условий 
проживания граждан Суворовского района.

Задачи
муниципальной
программы

- обеспечение надлежащего технического состояния 
инженерных систем,
- содействие модернизации применения инновационных 
энергосберегающих технологий в процессе эксплуатации 
объектов ЖКХ,
- укрепление материально-технической базы.

Целевые
показатели
муниципальной
программы

Повышение надежности функционирования систем 
коммунальной инфраструктуры района: ремонт 
водопроводных сетей, (км.).
Создание новых объектов инфраструктуры ЖКХ: 
изготовление ПСД (ед.) и строительство внутрипоселковых 
газовых сетей, (км).



3

Программно
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы: 
перечень основных 
мероприятий

-  ремонт водопроводных сетей, км.;
-  изготовление ПСД на газификацию населенных пунктов - 
ед.;

строительство внутрипоселковых распределительных 
газовых сетей - км.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
Программы

2021 -  2025 годы.

Объем
финансирования 
программы, в том 
числе по годам

Общий объем финансирования Программы 
241 885,10087 тыс. руб., 
в том числе: по годам:
2021 -  98 733, 01404 тыс. руб.
2022 - 78 789,65731 тыс. руб.
2023 - 64 362,42952 тыс. руб.
2024 -  0,00000 тыс. руб.
2025 -  0,00000 тыс. руб.
за счет средств бюджета Тульской области -  181 309,40087 
тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021- 68 141,31404 тыс. руб.
2022 -  63 361,65731 тыс. руб.
2023 -  49 806,42952 тыс. руб.
2024 -  0,00000 тыс. руб.
2025 -  0,00000 тыс. руб.
за счет средств бюджета МО Суворовский район -  
60 575,70000 тыс. руб. 
в том числе по годам:
2021 - 30 591,70000 тыс. руб.
2022 -  15 428,00000 тыс. руб.
2023 - 14 556,00000 тыс. руб.
2024 -  0,00000 тыс. руб.
2025 -  0,00000 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

реализации 
муниципальной 
Программы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

-  ремонт водопроводных сетей в 3-х населенных пунктах, 
протяженностью 1,406 км.
-  изготовление ПСД на газификацию 4-х населенных 
пунктов;

строительство внутрипоселковых распределительных 
газовых сетей в 2021 году -  в 3-х населенных пунктах, 
протяженностью 13,2285 км., в 2021-2022 годах -  в 2-х 
населенных пунктах, протяженностью
-  23,778 км.



4

РАЗДЕЛ 1. Мероприятия, предусмотренные Программой 
1.1. Развитие водоснабжения населенных пунктов Суворовского района

Наименование мероприятия Срок
испол
нения

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

Ответст
венные за 
выполне
ние
мероприя
тий

Всего Федераль
ный

бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет
МО

Суворов
ский

район

Бюджет 
город
ских и 
сельс

ких 
поселе

ний
Суворо
вского
района

Вне-
бюд-
жет-
ных-
источ-
ников

2021 ,
Администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

2021

Проведение анализов воды

2021 140,00 0,00 0,00 140,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное



5

Текущий ремонт водопроводов: 
с. Кипеть -  499 м., с. Жеремино -  
500м., с. Машковичи -  407 м. 2021 1500,00 0,00 0,00 1500,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение глубинных насосов в 
с. Доброе, д. Крюковка, д. Цепинка

2021 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена труб водоснабжения 
диаметром 50 мм ПНД по 
ул. Мелиораторов пос. Шахтерский 
с установкой колодца, 0,1 км.

2021 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена глубинного насоса ЭЦВ 8- 
40-6- 1 шт. пос. Агеево

2021 83,00 0,00 0,00 83,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена глубинного насоса ЭЦВ 10- 
65-65 1 шт. п. Центральный

2021 102,00 0,00 0,00 102,00 0,0 0,0

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена глубинного насоса ЭЦВ 6- 
10-110 2 шт. п. Зеленино, 
п. Песоченский 2021 96,00 0,00 0,00 96,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена труб водоснабжения
диаметром 50 мм ПНД по
ул. Ленина п. Песоченский, 0,1 км. 2021 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное



6

Приобретение ЧРП п. Песоченский

2021 140,00 0,00 0,00 140,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Ремонт аварийных участков 
водопроводных сетей п. Северо- 
Агеевский -  20 м., с. Рождествено - 
30м., д. Белое -  45 м.

2021 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена насоса марки ЭЦВ 6-16-90 
п. Северо-Агеевский 2021 70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение трубы ПНД 
диаметром 63 мм протяженностью 
200 м. в с. Рождествено 2021 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Создание аварийного запаса для 
устранения аварийных участков 
водопровода (приобретение труб 
ПНД, муфт, задвижек)

2021 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Изготовление проекта по 
строительству водопровода в 
д. Западное Суворовского района.

2021 1000,00 0,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Итого: 2021 3951,00 0,00 0,00 3951,00 0,00 0,00



7

2022

Проведение анализов воды

2022 140,00 0,00 0,00 140,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Текущий ремонт водопроводов

2022 1000,00 0,00 0,00 1000,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение глубинных насосов

2022 580,00 0,00 0,00 580,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение ЧРП

2022 350,00 0,00 - 0,00 350,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Ремонт аварийных участков 
водопроводов 2022 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Создание аварийного запаса для 
устранения порывов на аварийных 
участках водопровода 2022 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение труб ПНД-63 мм 200 
м. 2022 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо-



8

Западное

Итого: 2022 2510,00 0,00 0,00 2510,00 0,00 0,00

2023
Приведение анализов воды

2023 140,00 0,00 0,00 140,0 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Текущий ремонт водопроводов
2023 1000,00 0,00 0,00 1000,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение глубинных насосов
2023 580,00 0,00

1

0,00 580,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Приобретение ЧРП
2023 210,00 0,00 0,00 210,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Ремонт аварийных участков 
водопроводов 2023 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Создание аварийного запаса для 
устранения порывов на аварийных 
участках водопровода

2023 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Северо-



9

* • Западное
Приобретение трубы ПН Д-63 мм 
200 м.

2023 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Итого: 2023 2390,00 0,00 0,00 2390,00 0,00 0,00
2024

Итого: 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025

Итого: 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ВСЕГО по администрации МО 
Северо-Западное Суворовского 

района
8851,00 0,00 0,00 8851,00 0,00 0,00

Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района.
2021

Ремонт водопровода в
пос. Первомайский Суворовского
района 2021 90,00 о о о 0,00 90,0 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Ремонт водопровода в с. Березово 
Программа «Народный бюджет» 2021 80,00 0,00 0,00 80,0 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Приобретение глубинных насосов: 
Тип ЭЦВ-6-10-100 с. Мишнево, 
д. Борисово 2021 80,00 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Приобретение глубинных насосов: 
Тип ЭЦВ-8-25-100 с. Березово, 2021 80,00 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 Админист

рация МО



10

с. Кулешово Юго-
Восточное

Приобретение глубинных насосов: 
тип SPS, GRUNDFOS пос. 
Михайловский, с. Богданово. 2021 80,00 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Ремонт аварийных участков 
водопровода 2021 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Проведение лабораторных анализов 
воды с артезианских скважин и 
колодцев 2021 95,838 0,00 0,00 95,838 0,00 0,0

Админист
рация МО 
Юго- 
Восточное

Разработка и получение заключения 
по технологической связи объектов 
водоснабжения, технического 
обследования систем холодного 
водоснабжения в
пос. Первомайский, д. Желтиково.

2021 84,162 0,00 0,00 84,162 0,00 0,0

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Итого: 2021 740,00 0,0 0,00 740,00 0,0 0,0

2022

Ремонт водопровода
пос. Первомайский Суворовский
район 2022 300,00 0,00 0,00 300,00 0,001 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное



11

Ремонт водопровода с. Березово

2022 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Приобретение глубинных 
(скважинных) насосов :
Тип ЭЦВ-6-10-100 д. Безово, 
д. Юрово

2022 80,00 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Приобретение глубинных 
(скважинных) насосов :
Тип ЭЦВ-8-25-100 с. Березово, 
с. Кулешово

2022 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Приобретение глубинного 
(скважинного) насоса SPS 
д. Андреевка : 2022 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Ремонт аварийных участков 
водопровода 2022 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Проведение лабораторных анализов 
воды с артезианских скважин и 
колодцев 2022 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Итого: 2022 1000,00 0,00 0,00 1000,00 0,0 0,0

2023

Ремонт водопровода в 2023 350,00 0,00 0,00 350,00 0,00 0,00 Админист
рация МО



12

п. Первомайский Юго-
Восточное

Ремонт водопровода в с. Березово

2023 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Приобретение глубинных 
(скважинных) насосов:
Тип ЭЦВ-6-10-100 с. Марково 2023 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Ремонт аварийных участков 
водопровода

2023 250,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Проведение лабораторных анализов 
воды с артезианских скважин и 
колодцев 2023 150,00 0,00

1

0,00 150,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Итого:
2023 950,00 0,00 0,00 950,00 0,00 0,00

2024

Итого:
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025
>

Итого:
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



13

ВСЕГО по администрации МО 
Юго-Восточное Суворовского 

района
2690,00 0,00 0,00 2690,00 0,00 0,00

Итого по разделу 1.1.
11541,00 0,00 0,00 11541,0

0
0,00 0,00

Наименование мероприятия 
по водоснабжению

Срок
исподне

ния

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

Всего Феде
раль
ный
бюд
жет

Бюд
жет

Тульс
кой

облает
и

Бюджет
МО

Суворов
ский

район

Бюджет 
городских и 

сельских 
поселений МО 
Суворовский 

район

Внебюджет
ных
источников

2021 4691,00 0,00 , 0,00 4691,00 0,00 0,00

2022 3510,00 0,00 0,00 3510,00 0,00 0,00

2023 3340,00 0,00 0,00 3340,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого 11541,00 0,00 0,00 11541,00 0,00 0,00



1.2. Развитие газификации населенных пунктов Суворовского района

Содержание и техническое обслуживание газового оборудования и газопроводов
Наименование мероприятия Срок

выполнения
Объем

финансирования 
всего, тыс. руб.

Сумма
финансирования 

тыс. руб.

Предполагае
мый источник 

финансиро
вания

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

2021 год
Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 2021 3000,00 3000,00

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Юго-
Восточное

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2021 4000,00 4000,00

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Северо- 
Западное

Итого 2021 7000,00 7000,00
2022 год

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 2022

t

0,00 0,00

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Юго-
Восточное

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2022 4000,00 4000,00

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Северо- 
Западное

Итого 2022 4000,00 4000,00
2023

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 2023 0,00 0,00 Бюджет МО 

Суворовский
Админист
рация МО



и газопроводов МО Юго-Восточное район Юго-
Восточное

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2023 4000,0 4000,0

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Северо- 
Западное

Итого: 2023 4000,00 4000,00
2024

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное

2024 0,00 0,00 Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Юго-
Восточное

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное

2024 0,00 0,00 Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Северо- 
Западное

Итого: 2024 0,00 0,00
2025

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное

2025 0,00 0,00 Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Юго-
Восточное

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное

2025 0,00 0,00 Бюджет МО 
Суворовский 

район

Админист
рация МО 

Северо- 
Западное

Итого: 2025 0,00 0,00

ИТОГО: 15000,00 15000,00



Наименование мероприятия
Срок

исполнения

Всего

Объем финансирования 
(тыс. рублей)

Ответствен-
ные
за

выполнение
мероприя

тий

в том числе за счет средств:
Бюджета
Тульской
области

Бюджета МО 
Суворовский 

район

Бюджета 
городских 
и сельских 
поселений

Вне-
бюд-
жет-
ных

Администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

2021 год
Строительство объекта 
«Газификация д. Варущицы 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 7773,11910 7322,27819 450,84091 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Варущицы 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 31,00 0,00
1 31,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Варущицы 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 200,70 0,00 200,70 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Строительство объекта 
«Газификация д. Гущино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 4741,13270 4466,14700 274,98570 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное



Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Гущино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 29,00 0,00 29,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
, Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Гущино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 128,2 0,00 128,20 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Строительство объекта 
«Газопровод с. Кипеть 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 11962,10416 11268,30212 693,80204 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Софинансирование строительства 
объекта «Газопровод с. Кипеть 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 4182,16144 0,00

t

4182,16144 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газопровод с. Кипеть 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 42,0 0,00 42,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газопровод с. Кипеть 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 418,80 0,00 418,80 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Оплата потребления газа 2021 32,00 0,00 32,00 0,00 0,00 Админист
рация МО



Северо-
Западное

Проверка манометров в 
п. Шахтерский

2021 15,00 0,00 15,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Изготовление ПСД по объекту 
«Газификация п. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 2000,00 1884,00 116,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Изготовление ПСД по объекту 
«Газификация п. Збродовский 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 2500,00 2355,00 145,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Изготовление ПСД по объекту 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 2000,00 1884,00 116,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Строительство объекта 
«Газификация с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 4496,70 4235,8914 260,80860 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное



Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 600,00 0,00 600,00 0,1)0 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Прохождение государственной 
экспертизы по объекту 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Покраска газопроводов

2021 418,70131 0,0 418,70131 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Замена сильфонных компенсаторов 
Ду 25 на газопроводе в 
п. Шахтерский 2021 250,00 0,00

1

250,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Пуск газа д. Гущино Суворовского 
района

2021 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Пуск газа д. Варущицы 
Суворовского района

2021 100,00 0,00 100,00 0,00

#

0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Пуск газа с. Кипеть Суворовского 
района 2021 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00 Админист

рация МО



Северо-
Западное

Прохождение экспертизы по 
объекту «Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 640,00 0,00 640,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Прохождение экспертизы по 
объекту «Газификация 
д. Герасимово Суворовского 
района Тульской области»

2021 450,00 0,00 450,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Прохождение экспертиза по 
объекту «Газопровод с. Кипеть 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 405,00 0,00 405,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Доработка проекта «Газопровод 
с. Жеремино Суворовского района 
Тульской области» 2021 1927,70 0,00 1927,70 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Итого: 2021 46193,31871 33415,61871 12777,7 0,0 0,0

2022
Поверка манометров 
пос. Шахтерский

2022 35,00 0,00 35,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Оплата потребленного газа 2022 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 Админист
рация МО



Северо-
Западное

Строительство объекта 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 5500,00 5181,00 319,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Строительство объекта 
«Газификация с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 4683,97396 3724,70260 959,27136 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством «Газификация 
с. Жеремино Суворовского района 
Тульской области»

2022 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация с. Жеремино 
Суворовского района Тульской

2022 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное



области»
Строительство объекта 
«Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 3578,08 3370,55136 207,52864 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Строительство объекта 
«Газификация д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 6400,00 6028,800
/

371,20 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное



Изготовление ПСД по объекту 
«Газификация с. Машковичи 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 4500,00 4239,00 261,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 100,00 0,00 100,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 100,00 0,00 100,00 0,0 0,0

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 100,00 0,00 100,00 0,0 0,0

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация пос. Збродовский 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 100,00 0,00 100,00 0,0 0,0

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Покраска газопроводов

2022 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Разработка ПСД и инженерных 
изысканий по объекту 
«Газификация пос. Глубоковский

2022 1861,00 0,00 1861,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Северо-



Суворовского района Тульской 
области»

Западное

Итого:
2022 28678,05396 22544,05396 6134,00 0,00 0,00

2023
Строительство объекта 
«Газификация пос. Глубоковский 
Суворовского района Тульской 
области»

2023 12564,80212 11655,80212 909,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация пос. Глубоковский 
Суворовского района Тульской 
области»

2023 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация пос. Глубоковский 
Суворовского района Тульской 
области»

2023 1000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Покраска газопроводов

2023 1000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Разработка ПСД и инженерных 
изысканий по н.п. Андроново 
Суворовского района 2023 1033,00 0,00 1033,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Северо- 
Западное

Разработка ПСД и инженерных 
изысканий по н.п. Болото

2023 1033,00 0,00 1033,00 0,00 0,00 Админист
рация МО



Суворовского района Северо-
Западное

Итого: 2023 16680,80212 11655,80212 5025,00 0,00 0,00

2024
Итого: 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025
Итого: 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по администрации 
МО Северо -  Западное 
Суворовского района

91552,17479 67615,47479 23936,70 0,0 0,0

Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района
2021 год

Строительство объекта 
«Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 34 514,75088 32512,89533 2001,85555 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация с. Березово

2021 2434,90 0,0 2434,90 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-



Суворовского района Тульской 
области»

Восточное

Изготовление ПСД по
н.п. Богданово Суворовского
района 2021 2349,04445 2212,80 136,24445 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Пусконаладочные работы 
оборудования телеметрии на 
объекте «Газоснабжение 
д. Андреевка Суворовского района 
Тульской области 
(корректировка)»

2021 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Пусконаладочные работы 
оборудования телеметрии на 
объекте «Газификация 
ул. Октябрьская, Зеленая, Новая, 
Пионерская, Луговая, Набережная, 
лесная, Больничная в п. Ханино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация ул. Октябрьская, 
Зеленая, Новая, Пионерская, 
Луговая, Набережная, лесная, 
Больничная в п. Ханино 
Суворовского района Тульской 
области»

2021 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Покраска газопровода
2021 500,00 0,00 500,00

%
0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-



Восточное

Итого: 2021 40848,69533 34725,69533 6123,00
‘

2022 год

Строительство объекта 
«Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 
области»

2022 39775,60335 37991,60335 1784,00 0,00 0,00
Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Изготовление ПСД по н.п. 
Шмарово Суворовского района

2022 2826,00 2826,00 00,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Итого: 2022 42601,60335 40817,60335 1784,00 0,00 0,00

2023
Строительство объекта 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области»

2023 4000,00 3768,00 232,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Строительство объекта 
«Газификация д. Безово 
Суворовского района Тульской 
области»

2023 5500,00 5181,00 319,00 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Строительство объекта 
«Газификация с. Богданово 2023 23152,4707 21809,62740 1342,84330 0,00 0,00 Админист

рация МО



Суворовского района Тульской 
области»

Юго-
Восточное

Строительство объекта 
«Газификация д. Своино 
Суворовского района Тульской 
области»

2023 7689,1567 7392,00 297,1567 0,00 0,00

Админист
рация МО 
Юго-
Восточное

Итого: 2023 40341,6274 38150,6274 2191,00 0,00 0,00

2024

Итого: 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025

Итого: 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по администрации МО 
Юго-Восточное Суворовского 

района

123791,92608 113693,9260
8

10098,00 0,00 0,00

Итого по разделу 1.2.
230344,10087

181309,4008
7 49034,70

0,00 0,00



По разделу 1.2 Развитие газификации населенных пунктов Суворовского района

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Всего

Объем финансирования 
(тыс. рублей)

В том числе за счет средств:

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Бюджет
городских
поселений

Внебюджетные
средства

Итого 2021 94042,01404 68141,31404 25900,70 0,00 0,00

Итого 2022 75279,65731 63361,65731 11918,00 0,00 0,00

Итого 2023 61022,42952 49806,42952 11216,00 0,00 0,00

Итого 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 2.4. 230344,10087
-

181309,40087 49034,70 0,00 0,00



Наименование мероприятия Объем финансирования , 

(тыс. руб.)

Всего Федер
альны

й
бюдже

т

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Суворовский 

район

Бюджет 
городских 
и сельских 
поселений 

МО
Суворовск 
ий район

Внебюджет
ных
источников

Итого по разделу 1.1.
11541,00 0,00 0,00 11541,00 0,00 0,00

Итого по разделу 1.2.
230344,10087 0,00 181309,40087 49034,7 0,00 0,00

ИТОГО по разделу 1: 241885,10087

.

0,00 181309,40087 60575,70 0,00 0,00

I



РАЗДЕЛ 2. Ресурсное обеспечение Программы
2.1. Общая потребность в ресурсах Программы на развитие водоснабжения населенных пунктов Суворовского

района

Наименование ресурса Итого 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2024 Итого:
Федеральный бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет муниципального 
образования Суворовский район 4691,00 3510,00 3340,00 0,00 0,00 11541,00

Бюджеты городских сельских 
поселений
Суворовского района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 4691,00 3510,00 3340,00 0,00 0,00 11541,00



2.2. Общая потребность в ресурсах Программы на развитие
газоснабжения населенных пунктов Суворовского района

Наименование ресурса Итого 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 Итого:
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Тульской области 68141,31404 63361,6573
1

49806,42
952

0,00 0,00 181309,40087

Бюджет муниципального образования 
Суворовский район 25900,70 11918,00 11216,00 0,00 0,00 49034,70

Бюджеты городских и сельских поселений 
Суворовского района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 94042,01404 75279,6573
1

61022,42
952 230344,10087

5. Общий объём финансирования Программы

Задачи Программы
Необходимые объёмы финансирования 

(тыс. руб.) Итого 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025
Развитие водоснабжения населенных 

пунктов Суворовского района
4691,00 3510,00 3340,00 0,00 0,00 11541,00

Развитие газификации населенных пунктов 
Суворовского района 94042,01404 75279,657

31
61022,42952 0,00 0,00 230344,10087

ИТОГО: 98733,01404 78789,657
31 64362,42952 0,00 0,00 241885,10087



РАЗДЕЛ 4. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных в муниципальной 
программе, будет способствовать улучшению предоставления качественных 
жилищно-коммунальных услуг населению Суворовского района и позволит 
достичь положительных результатов к концу 2021 года.

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ являются:
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;
- снижение эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;
- улучшение качественных показателей воды;
-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека;
Наиболее важными конечными результатами реализации программы 

являются:
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- снижение количества потерь воды;
- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального 

комплекса;
- улучшение санитарного состояния территорий поселения;
- улучшение экологического состояния окружающей среды.

Раздел 5: Достижение показателей результативности

Значение построенных внутрипоселковых распределительных газопроводов 
по состоянию на 31.12.2021 года -  13,2285 км., по состоянию на 31.12.2022 года -  
30,852 км., по состоянию на 31.12.2023 года -  14,094 км.

Количество газифицируемых населенных пунктов на территории 
муниципального образования Суворовский район в 2021 году -  3, в 2022 году -  5, в 
2023 году -  5.

Значение капитально отремонтированных водопроводных сетей в 2021 году 
-  в 3-х населенных пунктах, протяженностью -  1,406 км.

РАЗДЕЛ 6. Возможные риски в ходе реализации Программы

В ходе реализации Программы следует учитывать риски невыполнения 
исполнителем обязательств, превышения стоимости проекта, риски низкого 
качества работ, управленческие и административные риски, экономические и 
финансовые риски.

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе 
реализации Программы предлагается:

при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки 
на участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов;

при заключении контрактов предусматривать неустойку или другие меры 
ответственности за неисполнение договорных обязательств;

осуществление мониторинга выполнения Программы, регулярный анализ 
выполнения показателей и мероприятий Программы и, при необходимости, их 
корректировка;



перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 
темпов решения тактических задач.

РАЗДЕЛ 7. Механизм реализации и управления Программой

Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из 
районного бюджета, разграничения полномочий и ответственности всех 
заинтересованных участников данной Программы, предполагается использовать 
средства областного бюджета, средства местного бюджета, на основании 
статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Тульской области 
от 11.11.2005 № 639-3TO «О межбюджетных отношениях между органами 
государственной власти Тульской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Тульской области».

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от
29.12.2018 № 598 «Об утверждении государственной программы Тульской области
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тульской области» 
утверждается адресное (пообъектное) распределение субсидий бюджетам
муниципальных районов Тульской области на строительство внутрипоселковых 
газовых сетей, представляемых из бюджета Тульской области в рамках 
подпрограммы «Стимулирование программ газификации населенных пунктов 
муниципальных образований Тульской области».

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от
30.01.2019 № 21 «Об утверждении государственной программы Тульской области
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Тульской области», подпрограммы «Развитие и модернизация 
инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области» 
утверждается адресное (пообъектное) распределение субсидий бюджетам
муниципальных районов Тульской области в рамках реализации мероприятия 
«Чистая вода Тульской области».

Адресное (пообъектное) распределение субсидий между муниципальными 
районами Тульской области на очередной финансовый год утверждается 
распоряжением правительства Тульской области.

На основании Распоряжений правительства Тульской области 
министерством строительства и администрацией муниципального образования 
Суворовский район заключаются Соглашения о порядке и условиях 
предоставления Субсидий из бюджета Тульской области местному бюджету на 
строительство внутрипоселковых распределительных сетей, на строительство 
(реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов 
водоснабжения.

Ответственными исполнителями программных мероприятий является 
администрация муниципального образования Суворовский район, 
соисполнителями Программы - администрации муниципального образования 
Северо-Западное, Юго-Восточное Суворовского района. Между ответственными 
исполнителем и соисполнителями, которыми являются сельские поселения 
заключается Соглашение.

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений предусматриваются в 
бюджете района в целях финансового обеспечения расходных обязательств



поселении, возникающих при выполнении полномочии муниципального 
образования Суворовский район в установленном порядке.

Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов определен в 
решении Собрания представителей муниципального образования Суворовский 
район Тульской области № 9-110 от 03.12.2009 года «Об утверждении Положения 
«О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Суворовский 
район».

Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, 
привлекаются к реализации Программы в соответствии с Федеральным 
Законодательством Российской Федерации.

Администрация муниципального образования Суворовский район 
осуществляет:

- общее руководство и управление реализацией Программы;
- координацию и контроль над деятельностью юридических лиц, связанных с 

реализацией Программы, в части выполнения ими условий Программы.
Координацию всей работы по реализации Программы осуществляет комитет 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Суворовский 
район.

РАЗДЕЛ 8. Корректировка Программы

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими 
приоритетами развития муниципального образования Суворовский район, 
основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры 
будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого 
осуществляется корректировка мероприятий Программы.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном 
порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 
утвержденных расходов районного и областного бюджетов.

Кроме того, корректировка Программы может осуществляться по 
результатам дополнений новых объектов.



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

Паспорт показателя: Повышение надежности функционирования 
систем коммунальной инфраструктуры района: ремонт 

водопроводных сетей.

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя (контактная 

информация: Ф.И.О., должность, 
телефон, адрес электронной почты)

Соложенкова Ирина Анатольевна -  
председатель комитета архитектуры, 

градостроительства и жилищных вопросов, 
тел. 8-48763-2-45-92, 

arhitect.suvorov@tularegion.org
1 Номер паспорта показателя 1
2 Наименование показателя Повышение надежности функционирования 

систем коммунальной инфраструктуры 
района: ремонт водопроводных сетей.

3 Единица измерения км.
4 Тип показателя 1 Конечный
5 Порядок формирования 

показателя 2
На основании отчетных данных

6 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании отчетных данных

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ

Паспорт показателя: Создание новых объектов инфраструктуры 
ЖКХ: изготовление ПСД (ед.) и строительство внутрипоселковых

газовых сетей.

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя (контактная 

информация: Ф.И.О., должность, 
телефон, адрес электронной почты)

Шомполова Елена Григорьевна -  главный 
инструктор комитета архитектуры, 

градостроительства и жилищных вопросов, 
тел. 8-48763-2-25-57, 

arh.suvorov@tularegion.org
1 Номер паспорта показателя 2
2 Наименование показателя Создание новых объектов инфраструктуры 

ЖКХ: изготовление ПСД (ед.) и строительство 
внутрипоселковых газовых сетей.

3 Единица измерения Км.
4 Тип показателя 1 Конечный
5 Порядок формирования 

показателя 2
На основании отчетных данных

6 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании отчетных данных

mailto:arhitect.suvorov@tularegion.org
mailto:arh.suvorov@tularegion.org

